De mayor importancia es aún la duda propuesta por el Ilustrísimo Sr. Obispo de Vich, y que juntamente con la contestación, por razones fáciles de comprender transcribiremos en su texto latino, añadiendo después, en el mismo idioma breves observaciones. Preces y respuesta dicen así:

«Beatisime Pater.—Episcopus Vicensis ad pedes Sanctitatis Vestrae provolutus sequens reverentur exponit dubium. Ex litteris istius S. R. et U. Inquisitionis diei 20 Februarii 1888: «Sanctitas Tua benigne annuit pro gratia, qua locorum Ordinarii dispensare valeant ægrotos in gravissimo mortis periculo »constitutos super impedimentis quantumvis publicis matrimo- »nium jure ecclesiastico dirimentibus, excepto sacro presbytero- »ratus ordine et affinitatis lineæ rectæ ex copula licita »proveniente.» Jamvero super intelligentia verborum ægro- »tos in gravissimo mortis periculo constitutos, non leve exortum est inter quosdam dissidium. Sunt enim qui asserant locum dispensationi tantum esse quum impedimentum afficiat directe ægrotum, non vero quum ægrotus sit solutu et impedimentum tantum directe afficiat bene valentem. Dum alii e contra facultatem dispensandi Ordinariis concedi putant, quamvis ægrotans non habeat in se impedimentum, sed hoc directa tantum existat in bene valente. Unde quum civiliter sint conjuncti, aut alias in concubinato vivant, ex gratia, puella soluta et Diaconus, illaque ægrotante, hic valens sit, possetne Ordinarius cum his dispensare? Vel si monialis ægrotans in concubinato viveret cum Diacono bene valente essetne locus dispensationi, quum Diaconus non sit in gravissimo mortis periculo constitutus?

«Feria IV die 1 Julii 1881—In Cogne. Genli. S. Rom. et U. Inquis. proposita suprascripta instantia, præhabitoque Rmorum. DD. Consultorum voto, Emmi. ac Rmi. Dñi, Cardinales in rebus fidei et morum Generales Inquis. respondendum mandarunt: Ordinarios locorum, vi decreti diei 20 Februarii 1888, in utroque casu allato dispensare posse et in utroque pariter S. Congregationem S. Officii de impertita dispensatione certiorum reddere ac ea interim curare debere, quæ in eodem decreto præscribuntur,—Sequenti vero die Ssmus. D. N. Leo Div. Prov. PP. XIII in audientia R. P. D. Adessori S. O. impertita, relatam sibi Emorum. Patrum resolutionem benigne adprobare dignatus est.—*J. Mancini*, S. R. et U. I. S.»

Hæc gravissima resolutio, quæ primo intuitu exorbitans nimis alicui fortasse videretur, eo quod delinquenti bene valenti aliquatenus faveat, altissimas tamen habet causas quæ pro spiritali salute ægrotantis militant. Quis enim dubitet infirmam, pondere peccatorum pressam et pœne iam desperationem actam, facilius redire ad pœnitentiam posse, si viderit Ecclesiam ut benignissimam matrem de salute ejus valde sollicitam summa uti indulgentia, ut ovis deperdita tandem aliquando redeat in ovile? Et præcipue si videat prolem, quæ ex damnata conjunctione orta sit, legitimam fieri et humano auxilio prorsus destitutam non derelinqui? Haud dubium, quin hæc Dei et Ecclesiæ magna beneficia cor alius emolliant et in veram conversionem adducant.